
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POLULAIRE

MINISTTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

UNIVERSITE BLIDA 1

FACULTE DES SCIENCES DE LA NATURE ET DE LA VIE

DEPARTEMENT DE BIOLOGIE ET PHYSIOLOGIE CELLULAIRE

Option : Biodiversité et fonctionnement des écosystèmes aquatiques

MEMOIRE EN VUE DE L’OBTENTION D’UN DIPLOME DE MASTER EN
BIOLOGIE

Présenté par

Mlle BOUNOUD Rahma

Membre de Jury:

Présidente Mme METIDJI H. MAA à UB1

Examinatrice MmeMed MAHMOUD F. MAAà UB1

Promotrice MmeKHEDDAM H. MAAà UB1

Co-promotrice Mme KHETTAR S. MAA à UB1

Année universitaire : 2014/2015

Contribution à l’étude physico-chimique et
bactériologique des  eaux de la station

d’épuration de CHENOUA (W. TIPAZA) et
[...]
s’effectue de la pratique la plus répandue vers l’utilisation la moins pratiquée.

 Usages non potables:

- l’irrigation agricole : cultures céréalières, arbres fruitiers, forêts, protection contre le

gel, … ;

- les utilisations industrielles : eaux de refroidissement, eaux de procédés, générateurs

de vapeurs, nettoyage des équipements, protection contre les incendies, … ;



CHAPITRE I                                                                  Généralités sur les eaux usées

5

- les utilisations urbaines : entretien de voirie, lavage des WC (chasse) et des voitures,

nettoyage des édifices publics ornementaux, irrigation des parcs, cimetières, jardins

publics, …;

- les usages récréatifs : lacs et bassins artificiels, soutien au débit d’étiage des cours

d’eau, entretien des habitats naturels et des zones humides, production de neige,

pêcheries, … ;

- la recharge de nappe : lutte contre l’intrusion d’eau de mer ou d’eau saumâtre dans

le cas d’une surexploitation de l’aquifère, réapprovisionnement des nappes en

situation critique, stockage de l’eau traitée en prévision de futures utilisations, …

 Usages potables :

- la production indirecte d’eau potable : augmentation de la disponibilité en eau, mode

de production souvent lié à la recharge de nappe ;

- la production directe d’eau potable : l’usine de Windhoek (Namibie) est l’exemple le

plus connu de production d’eau potable à partir d’eaux usées traitées mais cette

pratique est peu répandue.

I.2.1. Réutilisation des eaux usées traitées en Algérie

En Algérie, Le volume global d’eaux usées rejetées annuellement est évalué à

près de 600 millions de m3, dont 550 pour les seules agglomérations du nord. Ce

chiffre passerait à près de 1150 millions de m3 à l’horizon 2020 (HANNACHI et al.,

2014).

Selon HANNACHI et a.l (2014), l’Algérie dispose de 134 stations

d’épuration (STEP et lagunes) en fonctionnement avec une capacité installée estimée

à 12 millions équivalent habitant.

Actuellement, l’eau usée traitée provenant des stations d’épuration existantes,

est rejetée dans les oueds, mais dans les régions où les besoins en eau ne sont pas

satisfaits. Il serait donc illogique de continuer de déverser l’eau traitée dans les oueds

(REMINI, 2010).

I.2.1.1. Réutilisation des eaux usées traitées en agriculture

L’agriculture constitue le plus gros consommateur des ressources hydriques,

vu la diminution des apports en eau constatée depuis plusieurs décennies

(HANNACHI et al., 2014).

La réutilisation des eaux usées épurées pour l’irrigation doit concerner en

priorité les zones déficitaires en eau conventionnelle. Parmi les stations d’épuration



CHAPITRE I                                                                  Généralités sur les eaux usées

6

exploitées par l’ONA  à travers les 43 wilayas (Départements), quelques-unes sont

concernées par la réutilisation des eaux usées épurées en agriculture. A fin 2011, le

volume réutilisé est estimé à 17 millions de m3/an, afin d’irriguer plus de 10 000

hectares de superficie agricoles (HANNACHI et al.,2014).

I.2.1.1.1. Caractéristiques de l’eau d’irrigation

Les pratiques d’irrigation avec des eaux usées sont analogues aux pratiques

d’irrigation avec d’autres sources d’eau et dépendent des conditions locales(Tableau

II),et notamment du climat, des propriétés physiques et chimiques du sol, des

conditions de drainage et de la tolérance aux sels des cultures à produire (OMS,

2012).

Cinq principaux critères pour évaluer la qualité de l’eau d’irrigation :

1- SALINITÉ: Contenu total en sel soluble ;

2- SODIUM : Proportion relative des cations sodium (Na+) par rapport aux autres ;

3- ALCALINITÉ et la DURETÉ: Concentration d’anions Carbonate (CO3
2-) et

bicarbonate (HCO3
-) en relation avec la concentration en calcium (Ca2+) et en

magnésium (Mg2+) ;

4- CONCENTRATION EN ÉLÉMENTS QUI PEUVENT ÊTRE TOXIQUES ;

5- pH DE L’EAU D’IRRIGATION.

Les deux premiers critères sont d’importance majeure car un excès de sel

augmente la pression osmotique de l’eau du sol et provoque des conditions qui

empêchent les racines d’absorber l’eau. Ces conditions provoquent une sécheresse

physiologique. Même si le sol semble avoir beaucoup d’humidité, les plants flétrissent

parce que les racines n’absorbent pas suffisamment d’eau pour remplacer celle perdue

par évapotranspiration (COUTURE, 2003).

Tableau II. Liste des cultures pouvant être irriguées avec des eaux usées épurées

Groupes de cultures pouvant

être irriguées avec des eaux usées épurées

Liste des cultures

Arbres fruitiers Dattiers, vigne, pomme, pêche, poire,

abricot, nèfle, cerise, prune, nectarine,

grenade, figue, rhubarbe, arachides,

noix, olive.

Agrume Pamplemousse, citron, orange,

mandarine, tangerine, lime, clémentine.



CHAPITRE I                                                                  Généralités sur les eaux usées

7

Cultures fourragères Bersim, maïs, sorgho fourragers, vesce

et luzerne.

Culture industrielles Tomate industrielle, haricot à rames,

petit pois à rames, betterave sucrière,

coton, tabac, lin.

Cultures céréalières Blé, orge, triticale et avoine.

Cultures de production de semences Pomme de terre, haricot et petit pois.

Arbustes fourragers Acacia et atriplex.

Plantes florales à sécher ou à usage industriel Rosier, iris, jasmin, marjolaine et

romarin.

(J.O.R.A,2012)

I.2.1.1.2.Normes de réutilisation des eaux usées traitées en irrigation en Algérie

En Algérie, la présence de normes de rejet spécifiques à la réutilisation des

eaux usées en agriculture (Décret exécutif n° 93-160 du 10 juillet 1993 et décret

exécutif n° 06-141 du 19 avril 2006) ainsi que la présence de textes réglementaires

fixant la modalité de réutilisation des eaux usées et la liste des cultures et les

conditions de leur irrigation par les eaux usées épurées (Décret exécutif nº 07-149 du

20 mai 2007 et l’arrêté interministériel du 2 janvier 2012) constituent une promotion

de projets de réutilisation des eaux usées épurées(Tableau III)(Tableau IV)

(HANNACHI et al., 2014).

Tableau III.  Les paramètres physico-chimiques spécifiques des eaux usées

traitées  utilisées à des fins d’irrigation

Paramètres Unité Concentration

maximale

admissible

PHYSIQUES

Ph - 6.5 ≤ pH ≤ 8.5

MES mg/l 30

CE ds/m 3

CHIMIQUES

DBO5 mg/l 30

DCO mg/l 90

Chlorure meq/l 10

Azote (NO3-N) mg/l 30

Bicarbonate meq/l 8.5

(J.O.R.A, 2012)



CHAPITRE I                                                                  Généralités sur les eaux usées

8

Tableau IV.  Les paramètres bactériologiques spécifiques des eaux usées traitées

utilisées à des fins d’irrigation

GROUPES DE CULTURES Coliformes fécaux

(CFU/100ml)

(moyenne géométrique)

 Irrigation non restrictive.

 Culture de produits pouvant être

consommés crus.

<100

 Légumes qui ne sont consommés

que cuits.

 Légumes destinés à la conserverie ou

à la transformation non alimentaire.

<250

 Arbres fruitiers.

 Cultures et arbustes fourragers.

 Cultures céréalières.

 Cultures industrielles.

 Arbres forestiers.

 Plantes florales et ornementales.

Seuil

recommandé

<1000

 Cultures du groupe précédent

(CFU/100ml) utilisant l’irrigation

localisée.

pas de norme

recommandée

(J.O.R.A, 2012)

I.3. Présentation de la station d’épuration de CHENOUA (Tipaza)

La S.T.E.P. de CHENOUA est implantée à l’ouest de la ville de Tipaza à

proximité de la méditerrané (chemin de wilaya N°109 Tipaza) située à 70 km à l'ouest

de la capitale Alger (Figure 1).

La station d’épuration de Tipaza a été certifiée selon la norme internationale

ISO 14001 version 2004 cette distinction demeure la première en son genre à l’échelle

nationale et africaine dans le domaine de la gestion et de l’exploitation du système

d’assainissement. Elle a été mise en service en 2008 pour assurer l’épuration de la

ville de Chenoua, Tipaza, Nador et Sidi Moussa avec une capacité de 11200 m3/j pour

70000 eq/hab. La collecte des eaux usées vers la S.T.E.P est assurée par un réseau

principal qui développe une langueur de 11150 mètre dont 8000 gravitaires et sept



CHAPITRE I                                                                  Généralités sur les eaux usées

9

stations de relevage (station de relevage CRF, station de relevage SIDI MOUSSA et

station de relevage de Port).  Le système d’assainissement CHENOUA de l’unité de

Tipaza a été transféré à SEAAL, le 02/01/2012 (ONA, 2012).

Figure 1. Station d'épuration de CHENOUA (Google Earth,2013)

I.3.1. Principe du fonctionnement de la station d’épuration de CHENOUA

Le système épuratoire des eaux résiduaires de la ville de Tipaza est constitué

d’une station d’épuration à boues activées, à faible charge. Le processus de traitement

est composé de deux phases de traitement de la filière « Eau » et un traitement de la

filière « Boue »(Figure 2).

CHAPITRE I                                                                  Généralités sur les eaux usées

9

stations de relevage (station de relevage CRF, station de relevage SIDI MOUSSA et

station de relevage de Port).  Le système d’assainissement CHENOUA de l’unité de

Tipaza a été transféré à SEAAL, le 02/01/2012 (ONA, 2012).

Figure 1. Station d'épuration de CHENOUA (Google Earth,2013)

I.3.1. Principe du fonctionnement de la station d’épuration de CHENOUA

Le système épuratoire des eaux résiduaires de la ville de Tipaza est constitué

d’une station d’épuration à boues activées, à faible charge. Le processus de traitement

est composé de deux phases de traitement de la filière « Eau » et un traitement de la

filière « Boue »(Figure 2).

CHAPITRE I                                                                  Généralités sur les eaux usées

9

stations de relevage (station de relevage CRF, station de relevage SIDI MOUSSA et

station de relevage de Port).  Le système d’assainissement CHENOUA de l’unité de

Tipaza a été transféré à SEAAL, le 02/01/2012 (ONA, 2012).

Figure 1. Station d'épuration de CHENOUA (Google Earth,2013)

I.3.1. Principe du fonctionnement de la station d’épuration de CHENOUA

Le système épuratoire des eaux résiduaires de la ville de Tipaza est constitué

d’une station d’épuration à boues activées, à faible charge. Le processus de traitement

est composé de deux phases de traitement de la filière « Eau » et un traitement de la

filière « Boue »(Figure 2).



CHAPITRE I                                                                  Généralités sur les eaux usées

10

Effluent

Boues

Filtrats

et eau

en excès

Point de prélèvement
Eau épurée

Eau épurée

Bassin biologique

Aération prolongé

Oxydation des M.O

Décantation

Recirculation des
Boues

Point de
prélèvement

d’eaux brutes

Dessableur-deshuileur

Poste de relevage

Dégrillage grossier

Dégrillage fin

Pompage des Boues

Effluent
Milieu
Naturel

Epaississement

Déshydratation mécanique

Enfouissement CET ou
utilisation agricole

Boues
déshydrat

Figure 2. Schéma général de la STEP de CHENOUA (MEDJIAH, 2014)



CHAPITRE I                                                                  Généralités sur les eaux usées

11

I.3.1.1. Traitements des eaux

Selon le protocole de la station d’épuration CHENOUA, le traitement des eaux est

constitué des phases suivantes :

A. Prétraitement

 Poste de relevage et dégrillage grossier

Les eaux brutes à traiter arrivent en tête de station dans un poste de relevage

constitué d’un puisard de 45 m3 avec :

-Un compartiment d’entrée équipé d’un piège à cailloux et grille grossière du

type de barreaux plat et nettoyage manuel, d’une largeur de 150 cm, inclinés à

70° et une distance entre barreaux de 5cm.

-Un compartiment d’aspiration de 30 m3 équipé de 4 pompes : 3 de service et

1 de réserve.

 Dégrillage fin

En amont du dessaleur-déshuileur est installée une grille fine, à nettoyage

mécanisé sur le canal d’amenée.

Parallèlement, un chenal by-pass est équipé d’une grille fine à nettoyage manuelle.

Pour assurer la continuité du fonctionnement de la station en cas d’arrêt de la grille

mécanique, deux vannes murales permettent d’isoler cette grille mécanique et l’eau

sera dirigée vers le canal by-pass par surverse.

 Convoyeur à bande

Les refus ou rejets du dégrilleur sont convoyés par un transporteur à bande vers un

conteneur de stockage de 8m3.

 Déshuileur/déssableur

Pour éviter la décantation des sables dans le bassin biologique, et pour éliminer les

huiles et graisses contenues dans l’eau brute, un déssableur-déshuileur en béton armé

est installé en aval du dégrilleur fin. Il est dimensionné pour un débit de 1167m3/h.

Un jeu de vannes murales permet d’isoler l’ouvrage pour la maintenance et diriger le

flux vers le canal by-pass.

Le mélange sable-eau obtenu est déchargé dans un classificateur de sable drainé vers

un conteneur de stockage.



CHAPITRE I                                                                  Généralités sur les eaux usées

12

B. Traitement biologique

 Bassin biologique

Le traitement biologique est du type à boues activées à faible charge,

fonctionnant en aération prolongée.

Le traitement biologique est effectué dans le compartiment aérobie à l’aide du

processus aérobie par lequel les bactéries provoquent une oxydation directe des

matières organiques des eaux usées à partir de l’oxygène dissous dans l’eau.

La liqueur mixte est maintenue dans un régime turbulent par les six aérateurs de

surface.

Chaque bassin d’aération est équipé d’une sonde à oxygène et d’un déversoir à seuil

variable.

La concentration en oxygène sera contrôlée par les déversoirs réglables à la sortie des

bassins d’aération et par la mise en service d’un ou plusieurs aérateurs de surface.

1) Décanteurs secondaires

Chaque décanteur est équipé d’un pont racleur tournant constitué d’une passerelle

équipée de racleurs de fond et de racleurs de surface.

Les racleurs de fond ramènent les boues déposées au fond de l’ouvrage vers la poche

centrale, ces dernières sont récupérées par gravité vers le poste de pompage des

boues.

Les racleurs de surface récupèrent et dirigent les écumes flottantes vers la bâche de

reprise.

2) pompes de recirculation des boues

Le poste de reprise des boues en aval des décanteurs dans la filière (boue) permet

la recirculation des boues activées et le pompage les boues en excès vers

l’épaississeur.

I.3.1.2. Traitement des boues

 Epaississeur de boues

Les boues en excès seront épaissies par gravité dans cet ouvrage, un mécanisme

de rotation lent augmente l’efficacité du processus d’épaississement et augmente le

contenu des matières solides.



CHAPITRE I                                                                  Généralités sur les eaux usées

13

 Déshydratation par filtres à bandes

Les boues épaissies sont déshydratées par filtres à bandes pour garantir une

opération continue, même pendant les périodes de maintenance, deux filtres

complètement indépendants sont installés en parallèle.

Chaque filtre est équipé de sa propre pompe à polymères et de sa propre pompe

d’alimentation en boues.

Un polymère est ajouté à la boue pour améliorer ses caractéristiques de

déshydratation, il permet d’obtenir de plus hautes concentration en matière sèche.



Chapitre II Matériels et méthodes

14

Notre travail a été réalisé au niveau de la station d’épuration (S.T.E.P.) des

eaux usées  de CHENOUA (Tipaza) durant la période allant du mois de mars au mois

de juin 2015.

L’objectif principal de cette étude est de suivre les caractéristiques physico-

chimiques et bactériologiques des eaux usées en deux points de traitement : à l’entrée

et à la sortie du S.T.E.P, afin de prévoir s’il y a une possibilité de réutiliser les eaux

usées après traitement en agriculture.

II.2. Matériels

II.2.1.Matériels biologiques

 Eaux usées brutes (E.B) : Six prélèvements durant le mois de mars

jusqu’au mois de juin 2015.

 Eaux usées traitées (E.T) : Six prélèvements durant le mois de mars

jusqu’au mois de juin 2015.

II.2.2.Matériels non biologique

Pour effectuer les analyses physico-chimiques et bactériologiques, nous avons

utilisé un matériel non biologique représenté par : les appareillages, les verreries et les

réactifs (Voir annexe 01).

II.3. Prélèvements et transport des échantillons

II.3.1. Points de prélèvements

Pour étudier les caractéristiques des eaux usées épurées de la S.T.E.P de

CHENOUA, deux points de prélèvement ont été choisis par la station :

 premier point : prélèvement d’eau brute (EB) à  l’entrée de la S.T.E.P, après

le dégrilleur fin ;

 deuxième point : prélèvement d’eau épurée ou traitée (ET)  à la sortie de la

S.T.E.P, après la décantation secondaire.

Le prélèvement d’eau usée a été effectué à partir de :



Chapitre II Matériels et méthodes

15

 Préleveurs automatiques

En cas de présence de préleveurs non asservi au débit le réglage se fait par

rapport au temps avec la reconstitution du prélèvement proportionnel au débit

(Figure3).

Le temps de remplissage de chaque flacon est de 24h divisé par le nombre de flacons

du préleveur (12 flacons). Chaque 12min on prélèvera 100ml pendant 2h.

Figure 3. Préleveur automatique des eaux brutes eteaux traitées

II.4. Méthodes d’analyses

II.4.1.Analyses physicochimiques

Les analyses des différents paramètres de pollution au niveau de la STEP de

CHENOUA sont menées comme suite(Tableau V) :



Chapitre II Matériels et méthodes

16

Tableau V.Fréquences des analyses effectuées au niveau de la station de Tipaza

Analyses journalières Analyses hebdomadaires

Température DCO

pH DBO5

Conductivité électrique Nitrites (NO2
-)

MES.MVS Nitrates (NO3
-)

Ammoniac (NH4
+)

Azote totale (NT)

Orthophosphate (PO-3
4)

Phosphore totale (PT)

II.4.1.1.Détermination électrique du pH avec électrode combinée à une

sonde de température

 Introduire l’électrode du pH–mètre, préalablement rincée avec de l’eau

distillée, dans un bécher contenant l’échantillon à analyser.

 Agiter doucement avec un barreau magnétique.

 Appuyer sur la touche (Read/Entrer), la valeur du pH et de la température

évoluent jusqu’à se stabiliser, un bip sonore indique la stabilité de la valeur,

noter cette dernière.

 La valeur du pH est donnée directement par l’appareil ainsi que la

température.

 A la fin de la mesure, rincer l’électrode avec de l’eau distillée et la placer dans

la solution de conservation KCL.

II.4.1.2. Dosage des Matières en suspension (MES) par filtration

 Attendre jusqu’à ce que les échantillons soient à température ambiante.

 Peser le filtre à 0,100mg.

 Placer le filtre (la partie lisse en bas) dans l’entonnoir du dispositif de la

filtration et insérer l’entonnoir sur la fiole à vide.

 Agiter vigoureusement le flacon contenant l’échantillon et transférer

immédiatement et d’un seul trait 200ml dans une fiole jaugée.



Chapitre II Matériels et méthodes

17

 Les résultats doit, pour être correct, être obtenu à partir d’un résidu sec (après

filtration) d’au moins 2mg.

 Verser les 200ml d’échantillon dans l’entonnoir, puis rincer la fiole jaugée

avec un peu d’eau distillée, et verser également dans l’entonnoir.

 Démarrer la filtration en enclenchant la pompe d’aspiration. Une fois

l’échantillon filtré, rincer les parois internes de l’entonnoir avec un peu d’eau

distillée et filtrer cette eau.

 Libérer le dispositif sous vide lorsque le filtre est pratiquement sec.

 Retirer avec précaution le filtre de l’entonnoir à l’aide de pinces à extrémités

plates. Placer le filtre dans le creuset et le sécher dans l’étuve à (105±2) °C

pendant au moins 2h.

 Retirer le tout de l’étuve, passer au dessiccateur environ 30min puis peser

(Masse M1).

 Calcule de la teneur en matières en suspension

Calculer de la teneur en matières en suspension (p)  d’après l’expression :

= ( − ) × /
- p : teneur en matières en suspension, en milligrammes par litre ;

- V : volume, en milligrammes, de la prise d’essai ;

- M0 : masse, en milligrammes, de la capsule vide ;

- M1 : masse, en milligrammes, du creuset et de son contenu après séchage à